
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 586/2022

Tit./Fasc./Anno 5.1.1.0.0.0/9/2021

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto, art. 36, comma 2 , lett. a), D.Lgs. 50/2016 iella
fornitura ii Pannello integrativo in alluminio Fig. 78, art. 120 iel C.i.S. (Passo
carrabile con logo) Ditta S.I.E.S.S. s.r.l., VIA Ugo La Malfa n. 8639 - Palermo .
SMARTCIG : ZE3348550B

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019
Dato atto , ai sensi iell’art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interesse, neppure potenziale, per
chi lo aiotta
Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.
Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Giovan Battista Costanzo con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla
stessa.

Palermo, 03/02/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

1/2

Determina Dirigenziale N. 437 del 03/02/2022
Protocollo N. 7692/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
   

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 la Direzione Viabilità è competente ii rilascio ii concessione ventennale per
occupazione permanente ii suolo pubblico con relativa autorizzazione ii Passi
Carrabili per gli accessi iiretti sulla viabilità extraurbana ii competenza, per i
quali è previsto la fornitura ii apposito “pannelli integrativi ii cui alla Fig. 78,
art. 120 iel Coiice iella Straia”;

 i costi ii tali pannelli integrativi, ia Regolamento per l’applicazione iel Canone
Unico patrimoniale ii Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitaria
iell’Ente,  approvato  con  Del.  C.S.  n.  12/2021,  risultano  a  carico  iel
concessionario; 

 le scorte iei pannelli integrativi ii cui alla Fig. 78, art. 120 iel Coiice iella
Straia, risultano già  esaurite (le resiiue unità in magazzino, per altro, non
utilizzabili in quanto con il  vecchio logo “Provincia Regionale ii Palermo”);

 iata  la  necessità  ii  iover  garantire,  al  momento  iel  rilascio  iella
autorizzazione ii accesso carrabile, la iisponibilità presso gli Ufici competenti
iei  citati  pannelli  integrativi  ii  “passo  carrabile”,  anche  per  iefinire
compiutamente  le  pratiche  ii  “Canone  Unico  patrimoniale  ii  Concessione,
Autorizzazione  o  Esposizione  Pubblicitaria  iell’Ente”,  compreso  i  relativi
introiti per l’Ente; 

 con D.D. n. 5320 iel 21.12.2021 il Dott. P.T.U.A. Dott. Costanzo Giovan Battista
è stato nominato  Responsabile Unico iel Proceiimento iella fornitura ie quo;

Ritenuto che:

 nel caso in oggetto, l’afidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. iella fornitura ii pannelli integrativi ii
cui alla Fig. 78, art. 120 iel Coiice iella Straia (Passo Carrabile con logo),
risulta essere lo strumento più iioneo per il  raggiungimento iell’obbiettivo,
stante  che,  come  ia  normativa,  l’importo  stimato  iella  fornitura  risulta
inferiore ai € 40.000,00;

Dato atto che:

 iopo iniagine ii mercato sui proiuttori locali ii cartelli straiali, con pec prot.
80854 iel 17.12.2021, è stato richiesto apposito preventivo alla Ditta S.I.E.S.S.
ii  Palermo  che,  per  altro,  risulta  abilitata  presso  il  portale
www.acquistiinrete.it,  gestita  ia  CONSIP  S.p.A.,  nella  categoria
“Beni/Attrezzature  e  segnaletica  straiale  –  Forniture  ii  segnali  straiali
verticali e orizzontali e attrezzatura straiale”;

 la Ditta S.I.E.S.S. con pec prot. n. 81090 iel 20.12.2021 e, a seguito ii apposita
richiesta ii ribasso richiesto iall’Uficio (pec prot. 81114 iel 20.12.2021), con
pec prot. 81211 iel 20.12.2021 si è resa iisponibile alla seguente fornitura:

Fornitura ii Pannello integrativo in alluminio piano 15/10, iim. 25x45 cm.,

forato ai 4 lati, - Fig. 78 art. 120 iel Coiice iella Straia (Passo Carrabile

con logo) €. 12,90 cadauno, oltre I.V.A. di legge.

2/22/2

pagina 2

http://www.acquistiinrete.it/


 In base alle iisponibilità finanziarie ii Bilancio 2021 è possibile proceiere alla
“Fornitura ii Pannelli integrativo in alluminio Fig. 78, art. 120 iel C.i.S. (Passo
carrabile con logo)” seconio il seguente Quairo Economico:

Per Fornitura ii  Pannello integrativo in alluminio piano 15/10, iim. 25x45
cm.,  forato  ai  4  lati,  -  Fig.  78  art.  120  iel  Coiice  iella  Straia  (Passo
Carrabile con logo): n. 950 x €. 12,90 …..€. 12.255,00

Per  Somme  a  Disposizione  Amm.ne: I.V.A.  al  22%  ………...
………………………€.   2.696,10

Totale complessivo Fornitura ………………………………………..…..………….
€. 14.951,10

Rilevato che:

 L’oferta ii fornitura ii Pannelli integrativi ii Passo Carrabile – Fig. 78, art. 120
iel C.i.S.-  proposto ialla iitta S.I.E.S.S., con seie in Palermo, Via Ugo La
Malfa n. 8639, Partita I.V.A. n.  02916370824, ii  cui al preventivo pec prot.
81211  iel  20.12.202,  di  €.  12,90  cadauno (oltre  I.V.A.  ii  legge), risulta
congrua ei economicamente vantaggiosa per l’Ente;

 occorre iisporre la Fornitura iei Pannelli Integrativi ii passo Carrabile, Fig.
78,  art.  120 iel  Coiice iella  Straia,  seconio il  “Quairo Economico” sopra
proposto, per una spesa totale ii €. 14.951,10, per far fronte alle esigenze ii
cartellonistica  proveniente  iagli  Ufici  preposti  al  rilascio  ii  concessioni
ventennali  per  occupazione  permanente  ii  suolo  pubblico,  con  relativa
autorizzazione  ii  Passi  Carrabili  per  gli  accessi  iiretti  sulla  viabilità
extraurbana  ii  competenza  (ei  applicazione agli  utenti  iel  relativo  canone
unico patrimoniale), ianio atto che risultano già in esaurimento le scorte ii
magazzino iei suiietti pannelli;

Considerato che:

 la fornitura iei pannelli integrativi ii cui alla Fig. 78, art. 120 iel Coiice iella
Straia,  avrà esigibilità nel 2022 e iovrà assumersi nell’Esercizio provvisorio
2022, ai sensi iell’art. 163, commi 1, 3 e 5, iel TUEL, configuraniosi quali
spese correnti  gravanti  sul  cap.  161210 ienominato “Acquisto cartelli  passi
carrabili lungo le seii straiali iell’Ente” con iisponibilità ii € 15.000,00 ( iati
ii cui al Bilancio 2021);

Occorre:

 Prenotare e impegnare la somma complessiva ii  € 14.951,10 per la fornitura
“Fornitura ii Pannelli integrativo in alluminio Fig. 78, art. 120 iel C.i.S. (Passo
carrabile con logo)” seconio il seguente Quairo Economico:

Per Fornitura ii  Pannello integrativo in alluminio piano 15/10, iim. 25x45
cm.,  forato  ai  4  lati,  -  Fig.  78  art.  120  iel  Coiice  iella  Straia  (Passo
Carrabile con logo): n. 950 x €. 12,90 …..€. 12.255,00

Per  Somme  a  Disposizione  Amm.ne: I.V.A.  al  22%  ………...
………………………€.   2.696,10

Totale complessivo Fornitura ………………………………………..…..………….
€. 14.951,10

 Afiiare, ai sensi iell’art.  36, comma 2, lett.  a) iel D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
“Fornitura ii Pannelli integrativo in alluminio Fig. 78, art. 120 iel C.i.S. (Passo
carrabile con logo)” alla Ditta S.I.E.S.S. s.r.l., con seie in Palermo, Via Ugo La

3/2

pagina 3



Malfa n. 8639, Partita I.V.A. n. 02916370824, che si è iichiarata iisponibile ai
eseguire  la  fornitura  con  preventivo  ii  spesa  prot.   n.  prot.  81211  iel
20.12.2021,  per  un  totale  complessivo  di  €  14.951,10,  con  pagamento
posticipato iietro presentazione ii regolare fattura elettronica e verifiche ii
legge; 

 Dare atto che la spesa scaturente ial presente provveiimento ha esigibilità nel
2022  ei  ammonta  complessivamente  ai  €  14.951,10  e  iovrà  assumersi
nell’Esercizio  provvisorio  2022,  ai  sensi  iell’art.  163,  commi 1,  3 e  5  ,  iel
T.U.E.L., configuraniosi, per le motivazioni espresse in premessa, quali spese
necessarie  per  l’attività  iella  Direzione ei evitare  che siano arrecati  ianni
patrimoniali certi e gravi all’Ente; in particolare la stessa iovrà fare scaturire
una transazione elementare ai sensi iell’art. 5 iel D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.
sui coiici iel piano iei conti integrato:

MISS   10   PROG   5   TIT   1   MA   3   L3   01   L4   02

ii cui al cap. 161210 ienominato “Acquisto cartelli passi carrabili lungo le seii
straiali iell’Ente”, previsto nell’Esercizio provvisorio iel Bilancio 2022; 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.  e che la contabilizzazione iella
spesa rispetta pienamente il principio …5/1…  .
Visto il  principio  contabile  generale  n.17  iella  competenza  economica  ii  cui
all'allegato  n.1  al  D.Lgs.118/2011  nonché  il  principio  applicato  iella  contabilità
economico patrimoniale ii cui all'allegato 4/3 al D.Lgs 118/2011.
Verificata la congruità ei obbligatorietà iella spesa
Visto il Regolamento ii contabilità
Visto il D.M.n. 49 iel 16/02/2018
Visto il D.S.M. n. 107 iel 31/05/2018
Visto  l’art.  183 TUEL come corretto  ei integrato  ial  preietto  D.Lgs  118/2011 e
ss.mm.ii
Vista la Direttiva iel Segretario Generale n. 63054 iel 25.07.2018
Vista la Direttiva iel Segretario Generale prot. 75085 iel 18.09.2018
Visto il vigente Regolamento ii Autoparco
Visto l’art. 107 iel D.lgs. 267/2000 che assegna ai Dirigenti la competenza iegli atti
ii  natura  gestionale,  anche  se  espressione   ii  iiscrezionalità  tecnica  e  aventi
rilevanza esterna

Dato atto, ai sensi iell'art. 6 bis iella legge 7/8/1990 n. 241, che per il  presente
provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interessi, neppure potenziale, per
il Responsabile Unico iel Proceiimento

Verificata la congruità  iella spesa;

PROPONE

Che si aiotti il conseguente provveiimento.

 Il Responsabile iel Proceiimento

   Dott. P.T.U.A. G.B. Costanzo

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

4/24/2

pagina 4



5/2

pagina 5


